

Redaktör : Lars-Gunnar Liljestrand

Afghanistansolidaritet landet runt



Broschyr om 10 år av krig av Lars-Gunnar Liljestrand ordförande i Föreningen Afghanistansolidaritet. Riksdagens tidigare talman och f.d. försvarsministern Thage G Peterson har skrivit förord och tidigare FN-ambassadören Anders Ferm

slutord. Broschyren kan beställas från Föreningen Afghanistansolidaritet, Fraktflygarg 5, 128 30 Skarpnäck eller per epost afghanistansolidaritet@gmail.com. Beställning kan också ske genom att sätta in 36 kr på föreningens plusgiro 331324-4.

- 28/2 UPPSALA: SKALL SVERIGE DELTA I KRIGET I AFGHANISTAN? Talare Pierre Schori. Lokal: Kerstin Ekmansalen, Stadsbiblioteket, Uppsala. Tid: 28/2 kl 18,00. Arrangörer: FiB/K, S-kvinnorna i Uppsala, Tro och solidaritet i Uppsala och Uppsala AK.
- Etnografiska museet i Stockholm, lördag 18 februari kl 14:00-15:00. Afghanistan – tre framtidsscenarioer. Anders Fänge, Sveriges främsta Afghanistanexpert sjar om Afghanistans framtid. Han berättar om gårdagens erfarenheter och morgondagens utmaningar.



Kommer kriget någonsin få ett slut? Vilka framtidsscenarioer kan man förutspå? Kommer talibanerna att ta över? Vad händer när utländska trupper drar sig ur landet? Hur ser Sveriges roll i Afghanistan ut idag och hur kan den komma att ta form i framtiden? Arrangör: Svenska

Afghanistankommittén, Etnografiska museet. Fri entré.

- Thage G Peterson talar **ikväll, 9 februari** 19:00, i Nacka stadshus: "Bomber för fred- om Afghanistan" arrangör: Sickla s-förening och **tisdagen den 21 februari i 18:00** IOGT-huset rum: Vattentorget, Växjö. Varför talar vi idag så lite om freden? Varför krigar Sverige i Afghanistan? Arrangör: Socialdemokraterna i Kronoberg.

Nyheter om Afghanistan

- New York Times 4 februari: USAs plan att dra ned på sin roll som stridande i Afghanistan ett år tidigare än väntat bygger på att flytta ansvaret till specialstyrkor som jagar motståndsledare och tränar lokala trupper, enligt högre talesmän för Pentagon. Dess styrkor kan kvarstanna i landet långt efter att NATOs uppdrag slutar vid utgången av 2014...Som en del av den nya planen kommer konventionella styrkor som övervakar stora delar av Afghanistan bli de första som lämnar medan tusentals amerikanska specialstyrkor blir en ökande del av trupperna på marken.
- Hindustan Times 4 februari: Mullah Omar skrev inte till Vita Huset. Afghanska talibanerna förnekade på lördagen att gruppens ledare Mullah Omar skrev till Vita Huset förra året. Vita Huset mottog ett brev 2011, vilket uppgavs komma direkt från Mullah Omar, där man bad USA utlämna fångar vilket är en central del i amerikanska försök att få igenom fred i Afghanistan, uppgav en talesman för Obamaadministrationen i fredags. "Afghanistans Islamska Emiratet avvisar detta grundlösa rykte på det bestämdaste" löd ett uttalande på den islamistiska gruppens hemsida. Brevet som skulle vara riktat till president Barack Obama uppgavs uttrycka otålighet med att Vita Huset inte överfört fem tidigare högre talibanföreträdare från militärfängelset i Guantanamo Bay..."Att hoppas på att det afghanska folket ger upp är en orealistisk önskan och ett mål som Amerika inte uppnått de senaste tio åren" uttalade enligt hemsidan talibanernas talesman Zabihullah Mujahid.
- Financial Times 2 februari: Inga vinnare i kriget i Afghanistan. Hillary Clinton lovade en gång att

2011 skulle bli året för en "diplomatisk uppgång" i Afghanistan. Kraftfulla civila ansträngningar skulle gå hand i hand med den militära kampanjen i ett utspel att återställa säkerhet och stabilitet i ett härjat land. Idag klingar det löftet ihåligt när USA och dess NATO-allierade Frankrike förbereder sig att snabba på tillbakadragandet från stridande operationer vilket ökar trycket på Afghanistans illa förberedda säkerhetsstyrkor långt före det planerade överlämnandet 2014. Lite har uppnåtts då det gäller att säkra stabiliteten i ett land som fortfarande sjuder av korruption och laglöshet. Problemet är att västs politik i Afghanistan inte fungerat. Den har dikterats av de militära kretsarna och underrättelsetjänsterna. Trots aktiviteter på låg diplomatisk nivå har det varit lite av ansträngningar att använda militärt tryck som ett medel att uppnå en politisk lösning som till exempel i Bosnien.

- Financial Times 2 februari: USA och NATO kommer att avsluta stridande operationer i Afghanistan nästa år och övergå till att träna de afghanska styrkorna, sade Leon Panetta, USAs försvarsminister dagen före ett möte i torsdags med NATOs försvarsministrar i Bryssel...Uttalandet kommer när vissa av USAs allierade ifrågasätter deras åtagande att behålla trupper i Afghanistan och är oroad över följderna för NATOs kapacitet av uttalandet nyligen att USAs försvarsutgifter skall dras ned..."Förhoppningsvis skall vi i mitten eller senare delen av 2013 vara i stånd att gå över från en stridande roll till en tränings-, stöd- och rådgivande roll" sa Mr Panetta..."Det är fortfarande en kraftfull roll men det blir inte den formella stridande roll vi har idag."
- New York Times 1 februari: Fler talibaner än tidigare dödas eller tillfångatas. Men ändå då de tillfångatagna förhörs av den amerikanska militären är de fortsatt övertygade om att de håller på att vinna kriget. Det beror på att talibanerna tror att deras egen kampanj att vinna hjärtan och känslor hos afghanerna och att de till och med omvänder ett ökande antal afghanska regeringens ämbetsmän och soldater. Det är en del av slutsatserna i en NATO-rapport: "Läget för talibanerna 2012." som baseras på 27 000 utfrågningar av 4 000 talibaner och andra tillfångatagna som beskriver en talibansk motståndsrörelse vilken är långt ifrån utplånad eller demoraliserad även efter att USA och dess allierade går in i vad de hoppas är krigets slutfas...Rapporten kommer samtidigt med ett uttalande i onsdags av försvarsminister Leon E.Panetta att amerikanska styrkor skulle dra sig tillbaka från en stridande roll så tidigt som mitten

av 2013, mer än ett år före att alla amerikanska trupper planerades att dras bort... De talibanska vittnesmålen kan vara påverkade av de utdragna förhören eller färgade av övermod. Men ändå, rapportens slutsatser ifrågasätter rakt av många av de antaganden som den amerikanska politiken baseras på i Afghanistan: att amerikansk militär makt kommer att tvinga talibanerna till förhandlingsbordet. Att koalitionen strategi mot upproret kommer att öka stödet för den afghanska regeringen bland afghanerna. Att när NATO-trupper lämnar kommer afghanska säkerhetsstyrkor att ta över deras ansvar.

- Ledare i Guardian 1 februari kommenterar rapporten "Läget för talibanerna 2012". Afghanistan: den stora lögnen. Vi får ideligen höra att talibanerna trycks tillbaka men sanningen är att de visar inga tecken på att bli bombade till fredssamtal. Joseph Goebbels sa att om man säger en lögn som är tillräckligt stor och upprepar den kommer folk till slut att tro på den...Attackerna i östra Afghanistan har ökat med 800% så den brittiska koncentrationen på tre distrikt av 14 i Helmandprovinsen ger ringa uppfattning om vad som händer. Den amerikanska rapporten motsäger påståendet att mördandet av talibanledare på mellannivå (genom nattliga räder som ofta inte är annat än dödsskvadroner) har någon effekt på en organisation som bibehåller sin förmåga att selektivt moderera sina attacker för att uppmuntra NATO-styrkorna att lämna snabbare...Motståndsmännen tror att deras vilja är starkare än motståndarna som slåss på deras mark. Till sist måste denna sanning erkännas.
- Danska Information 2 februari: Det kan ikke gå hurtigt nok med at få de danske soldater hjem fra Afghanistan. Sådan lyder meldingen fra Dansk Folkeparti, efter at forsvarsminister Nick Hækkerup (S) har meldt ud, at de afghanske sikkerhedsstyrker allerede fra midten af 2013 forventes at stå for broderparten af sikkerhedsopgaverne i det borgerkrigsplagede land. "Jo før vi kommer ud af Afghanistan, jo bedre. Vi har jo allerede truffet beslutningen om at trække os ud. Og derfor bør vi selvfølgelig også følge amerikanerne og briternes beslutninger" siger Søren Espersen DFs utrikespolitiske talesman.
- Norske Aftenposten 2 februari: Det hersket full forvirring om NATOs tidsplan for overføring av sikkerhetsansvar til afghanske myndigheter under forsvarsministermøtet i Brussel torsdag. – Vi har ikke sagt vi skal ha kampstyrkene ute i 2013, men vi har sagt at vi endrer innretningen fra 2013 til en

rendyrket trenings- og opplæringsrolle etter sommeren 2013. Det er ganske nær det Panetta sier, og det jeg tror det kan bli enighet om på dette møtet, sier Barth Eide (Norges forsvarsminister).

- Sanning, løgner og Afghanistan, Armed Force Journal februar, överstelöjtnant Daniel D. Davies: Jag hörde många berättelser om hur motståndet kontrollerade praktiskt taget varje kvadratmeter bortom synhållet för USA och Isaf. Jag såg lite eller ingenting av bevis för att de lokala myndigheterna kunde förse befolkningens basbehov...Hur många fler män måste dö för att stödja ett uppdrag som inte lyckas och som döljs av en matta av optimistiska uttalanden av högre USA-befälhavare i Afghanistan?

Sveriges Afghanistanpolitik

- Sveriges försvarsminister Sten Tolgfors deltog i NATOs försvarsministermöte i Bryssel 2-3



februari.

Tolgfors hälsar på USAs försvarsminister Leon Panetta. Försvarsdepartementet har inte skickat ut något pressmeddelande om regeringens hållning på mötet.

- Svensken som övertygade talibanerna att tillåta flickskolor. <http://www.rferl.org/content/> Nuförtiden föreläser Anders Fänge ,65, i sitt svenska hemland om Afghanistan. Hans största utmaning är att övertyga skeptiska åhörare att det finns många fördomar om Afghanistan..."De flesta talibaner , även ministrar som vi förhandlade med i Kabul (före ockupationen 2001 , min anmärkning, LGL) hade en ganska pragmatisk syn. Det var på något sätt underförstått att de behövde humanitärt stöd vilket vi (SAK) stod för." En av de känsligaste frågorna som han förhandlade om med talibanerna var skolor på landet där omkring 40 000 afghanska flickor utbildades. Efter långa samtal med Amir Khan Muttaqi , regimens utbildningsminister, skrev talibanerna under en överenskommelse som tillät Svenska Afghanistankommittén (SAK) att verka i landet...Skolorna var dock inte immuna mot påverkan från talibanerna. Sommaren 2001 , säger Fänge, försökte lokala mullor i avlägsna områden stänga en skola. Hans svar var hota med

att stänga all verksamhet inom utbildning, hälsovård och jordbruksprojekt i området. "Utan undantag kom de tillbaka efter en dag och sa 'OK , ni kan fortsätta med flickskolorna, men håll en låg profil' ". "Under talibanstyret tvingades vi aldrig att stänga dessa flickskolor."

Internationella solidaritets- och fredsaktioner

Kongressledamöterna Barbara Lee, Barney Frank, Lynn C. Woolsey och Rush D. Holt i ett brev 25 januari till president Obama om nedskärningar i den militära budgeten: Det finns många områden där USA kan spara mycket mer utan att kompromissa om vår säkerhet. Till att börja med, tillbakadragande av amerikanska trupper i år snarare än 2014 kommer att spara hundratals miljarder dollar. Skillnaden i afghanska säkerhetsstyrkornas kapacitet i år jämfört med 2014 är minimal och i alla händelser är frågan om stabilitet i Afghanistan ytterst ett ansvar hos afghanerna. (Progressive Democrats of America)

Tips och aktiviteter

Utdrag ur Kai Eldes (förra FN-representanten i Afghanistan) bok Power Struggle over Afghanistan: Två år har gått sedan jag kom till Kabul. På den tiden var det viktigaste av allt att få någon ordning på det kaotiska internationella engagemanget i Afghanistan. Jag hade kommit med ett hopp om att åstadkomma något och hjälpa till att skapa en strategi som kunde fungera till slut. Nu var jag trött och bitter. Trött efter två dramatiska år av konstant försämrad säkerhetssituation, politiska tvister och personliga rivaliteter och tillika mediabevakningen som följde på detta. Bitter av den starka känslan att jag inte hade uppnått vad jag kommit hit för att göra...Jag var besviken på honom (Karzai , min anm LGL) för att han blivit mer beroende av krigsherrarna och maktgrupper som hade förstört Afghanistan tidigare och som inte borde tillåtas att påverka framtiden. Men en viktigare orsak till min bitterhet var min ökande oenighet med Washingtons politik i Afghanistan som alltmer dominerades av militära strategier, styrkor och offensiver. Viktiga civila och politiska krav behandlades som bihang till de militära uppgifterna. FN har egentligen aldrig varit involverad eller konsulterad av Washington om kritiska strategirelaterade frågor och inte heller USAs närmaste NATO-partners. (Al Jazeera 4 februari).

Nästa nyhetsbrev kommer den 16 februari. Har Du förslag på material för nyhetsbrevet – skicka gärna till lars-gunnar.liljestrand@telia.com